
Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

• IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

Consulta d'Ambito 
per il Servìzio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

Prot. Corr. n. I - 17/20-1 / y( o A -14 /ÌR<Ì,) 
ALL: 6 ^ ^ 

OGGE1 IO; Ristrutturazione e riconfigurazione completa 
dell'intero sistema con eventuali interventi di potenziamento 
della rete di distribuzione di M.te Calvo - progetto preliminare 
presentato da AcegasAps S.p.A in coerenza temporale ed 
economica con il "Piano d'Ambito" e "Piano d'Ambito -
aggiornamento n° I. Approvazione "Soluzione n. I". Spesa 
complessiva di euro 2.981.000,00 IVA esclusa. 

Adottata nella seduta 
convocata per le ore 13:15 
iniziata alle ore 13:15 
terminata alle ore 14:45 

Con la seguente composizione: 

- m 
COMUNE QUOTA 

% 
SINDACO O 
DELEGATO 

RAPPRESENTANTI 

TRIESTE 67,56% SI Roberto COSOLINI 

DUINO 
AURISINA 

10.61% NO Andrej CUNJA 

SGONICO 6,38% SI Mirko SARDOC 

SAN DORLIGO 6,07% SI Antonio GHERSINICH 

MUGGIA 5,80% SI Fabio LONGO 

MONRUPINO 2,58% SI Marko PISANI 

PROVINCIA 1.00% SI Vittorio ZOLLIA 

TOTALE 89,39% 6 

Totale presenti n. 6 (Quote pari al 89,39 %) 
Totale assenti n. I (Quote pari al 10,61 %) 

Presiede il Presidente della Consulta d'Ambito Sig. Roberto COSOLINI. 
E' altresì presente in qualità di consulente il dott. Edgardo BUSSAMI 

ATTESTAZIONI ai fini dell'art. I della L.R. n.21/2003 
l'atto viene pubblicato all'Albo dal 05/04/2014 al 20/04/2014 

1 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

L'ASSEMBLEA 

Premesso che: 

il "Piano d'Ambito" è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea 

d'Ambito n. 42 dd. 07/09/2009 e successivamente dalla Commissione Nazionale per 

la vigilanza sulle risorse idriche con deliberazione n. 21 dd. 02/02/2010 con alcune 

prescrizioni; 

il "Piano d'Ambito - aggiornamento n. I" è stato approvato con 

deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 58 dd. 22/06/2010 nel quale sono state 

recepite le prescrizioni formulate dalla Commissione Nazionale per la Vigilanza 

sulle risorse idriche.che lo ha a sua volta approvato con delibera n. 45 dd. 

27/10/2010; 

con deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 69 dd. 23/11/2010 sono state 

apportate al piano modifiche non sostanziali per la ridistribuzione degli interventi 

nel comune di san Dorligo della Valle - Dolina; 

che il modello gestionale ed organizzativo prescelto ha previsto 

l'articolazione su due gestori individuati rispettivamente: 

quale gestore principale la Società ACEGAS - APS S.p.A., sulla base del 

contratto di servizio approvato con deliberazione CATO n° 137 dd. 4 aprile 2013; 

quale secondo gestore la Società Acquedotto del Carso S.p.A. - Kraski 

Vodovod D.D. , sulla base del contratto di servizio approvato con deliberazione 

C A T O n ° 136 dd. 2 aprile 2013; 

2 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

Preso atto che: 

in data 14.3.2013 il gestore principale (AcegasAps) ha presentato, in 

attuazione alle previsione del predetto Piano d'Ambito, il progetto preliminare per 

il potenziamento della sezione dell'acquedotto della Città di Trieste denominata 

"Carso Est" che, a partire dalla stazione di sollevamento di S. Maria Maddalena ed 

attraverso il serbatoio di M.te Calvo, alimenta gli abitati di Conconello, Banne, 

Trebiciano, Padriciano, Gropada e Basovizza situati sull'Altipiano Carsico nel 

Comune di Trieste, costituito dai seguenti atti ed elaborati grafici: 

AOI Relazione tecnico-illustrativa 

A02 Quadro economico 

BOI Schema planimetrico stato di fatto scala I: 25.000 

B02 Schemi planimetrici stato di progetto soluzione I - scala 1: 25000 

B03 Schemi planimetrici stato di progetto soluzione 2 - scala 1: 25000 

EOI Calcolo sommario ella spesa 

che come previsto dalla normativa vigente, il progettista in sede di 

progettazione preliminare ha rappresentato le due soluzione possibili denominate 

"Soluzione 1" e "Soluzione 2" di cui ha illustrato le rispettive caratteristiche; 

che con espresso richiamo alla documentazione tecnica di cui sopra per la 

puntuale illustrazione delle due soluzioni, quella denominata "Soluzione I" si 

sostanzia nel potenziamento dell'attuale gruppo di spinta posto nella stazione di 

sollevamento di S. Maria Maddalena e nel rifacimento dell'attuale condotta 

premente tra la predetta stazione e il serbatoio idrico di Monte Calvo mentre 

quella denominata "Soluzione 2" si sostanzia nella prevista dismissione del gruppo 

di spinta di S. Maria Maddalena e nella realizzazione di un nuovo gruppo di spinta in 

località Opicina con la posa di una nuova condotta tra questa località e Monte 

Calvo; 

3 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

che rispetto alle soluzioni di cui sopra, doverosamente prospettate alla 

committenza, è emersa, nel corso degli incontri effettuati con il gestore la scelta 

tecnica di procedere con la "Soluzione I" in quanto: 

- di minor costo complessivo e minor complessità realizzativa 

- di minor costo specifico del sollevamento 

- presenta una maggiore affidabilità globale del sistema di approvvigionamento idrico 

dell'Altipiano carsico per la presenza di due distinti direttrici di alimentazione (una 

proveniente dalla stazione di sollevamento di Gretta e l'altra da quella di S. Maria 

Maddalena), ciascuna della quali può assolvere alla funzione di alimentazione di 

emergenza dell'altra (attraverso la stazione di Banne) 

- consente la frazionabilità in fasi dell'intervento; 

dato atto che: 

che il costo complessivo dell'opera, risulta dal seguente quadro economico di 

spesa; 

A. Opera da appaltare Euro 

1. Condutture principali 2.360.523,92 

2. Oneri per la sicurezza 149.476,08 

Totale lavori A 2.510.000,00 

B. Somme a disposizione 

B.l Materiali 30.000,00 

B.2 Manodopera 30.000,00 

B.3 Spese tecniche 266.000,00 

B.4 Oneri viabilità 30.000,00 

B.5 Imprevisti 115.000,00 

Totale somme a disposizione 471.000,00 

TOTALE GENERALE 2.98l.000,0( 

4 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

Dato atto che: 

il progetto di cui sopra risulta redatto in coerenza temporale ed economica 

con il "Piano d'Ambito" e "Piano d'Ambito - aggiornamento n° I, dove l'opera 

risulta codificata con il codice OI-A/329 e risulta a totale carico del CATO; 

tutto ciò premesso e considerato; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le opere di ristrutturazione e riconfigurazione completa 

dell'intero sistema con eventuali interventi di potenziamento della rete di 

distribuzione di Monte Calvo, il progetto preliminare, redatto dall'Acegas Aps 

nella sua qualità di gestore del servizio idrico integrato, come individuato con 

deliberazione n. 69 dd. 23/11/2010, prevedente la spesa per lavori di euro 

2.510.000,00, costituito dagli atti ed elaborati specificati in premessa ed allegati 

quale parte integrante della presente deliberazione; 

2) di dare atto che l'approvazione di cui al precedente punto I) si riferisce alla 

soluzione progettuale denominata "Soluzione I" e ciò per le ragioni tecnico-

economiche specificate in premessa; 

3) di approvare il quadro economico dell'opera riportato in premessa, prevedente 

la spesa complessiva di euro 2.981.000,00 più IVA; 

4) di dare atto che alla realizzazione dell'opera nel suo complesso si procederà per 

lotti funzionali sulla base di specifici progetti da approvarsi con distinte 

deliberazioni con le quali si prowederà altresì all'impegno della relativa spesa; 

5 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 177 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

5) di dare atto che il progetto di cui al punto I), risulta redatto in coerenza 

temporale ed economica con il "Piano d'Ambito" come da ultimo aggiornato con 

la deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 69 dd. 23/11/2010; 

6) di prevedere che la presente deliberazione sia pubblicata per 15 giorni 

consecutivi mediante affissione all'Albo on-line del Comune di Trieste. 

6 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 177 dd. 28/03/2014-dd. 31/03/2014 

La su estesa deliberazione assume il n. 177 

Il Presidente illustra la proposta di deliberazione e viene posta ai voti. 

ESITO V O T A Z I O N I 

COMUNE VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI NULLI 

TRIESTE Roberto COSOLINI SI 

DUINO 
AURISINA 

Andrej CUNJA NO 

SGONICO Mirko SARDOC SI 

SAN DORLIGO Antonio GHERSINICH SI 

MUGGIA Fabio LONGO SI 

MONRUPINO Marko PISANI SI 

PROVINCIA Vittorio ZOLLIA SI 

TOTALI 6 6 

Verbale fatto e sottoscritto. 

rJLVERBALIZZANTE 

per il parere'di rejgolarìtà tecnica 
(dott̂  Edgjardo Bussani) 

per il parere di regolarità contabile 
(dott.Vincenzo D I /MAGGIO 


